[image: image1.png]

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского  края

РЕШЕНИЕ

«  09  »     02     2011                     г. Енисейск                                         №12-99
О внесении изменений и дополнений в Устав города Енисейска

В целях совершенствования отдельных положений Устава города Енисейска и приведения его в соответствие с требованиями законодательства, руководствуясь статьями 30, 32 и 59 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Внести изменения и дополнения в Устав города Енисейска:

1.1.  В пункте 4 статьи 2 слово «июля» заменить словом «августа».
1.2.  Пункт 1 статьи 10 после слов «инициативными группами граждан,» дополнить словами «прокурором города,»
1.3.  В статье 14:
1.3.1. Пункт 1 дополнить абзацем: «Вопросы референдума не должны ограничивать или отменять общепризнанные права и свободы человека и гражданина, конституционные гарантии реализации таких прав и свобод.»
1.3.2. Считать пункты 2, 3, 4, 5, 6, 7 соответственно пунктами 3, 4, 5, 6, 7, 8.
1.3.3. Пункт 2 изложить в редакции:
«2. Инициатива проведения референдума может выдвигаться:

а) гражданами Российской Федерации, имеющими право на участие в референдуме;

б) избирательными объединениями, иными общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом.

в) городским Советом и главой администрации города, совместно.»

1.3.4. Дополнить статью пунктом 2.1 в редакции:
«2.1. Для назначения референдума в случаях, установленных подпунктами а), б) пункта 2 настоящей статьи, должны быть представлены подписи участников референдума в поддержку инициативы его проведения.

Для выдвижения инициативы проведения местного референдума и сбора подписей граждан Российской Федерации в ее поддержку образуется инициативная группа по проведению референдума в количестве не менее 10 человек. Инициативную группу вправе образовать гражданин или группа граждан Российской Федерации, имеющие право на участие в референдуме.

При выдвижении инициативы проведения местного референдума подписи могут собираться со дня, следующего за днем регистрации инициативной группы по проведению референдума.

Расходы, связанные со сбором подписей, несет инициативная группа по проведению референдума.

Период сбора подписей участников референдума в поддержку инициативы проведения местного референдума - 20 дней.»
1.3.5. Дополнить статью пунктом 4.1 в редакции:

«4.1. Организация и проведение референдума возлагается на избирательную комиссию города.»
1.4.  В пункте 6 статьи 26 слова «Финансирование расходов на содержание» заменить на «Финансовое обеспечение деятельности».
1.5.  Пункт 1 статьи 27 после слов «юридического лица» дополнить словами «, являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом».
1.6.  В пункте 3 статьи 29 во втором предложении после слов «на основе мажоритарной системы по» дополнить словом «одномандатным».
1.7.  В подпункте 7 пункта 1 статьи 30 после слов «ликвидации муниципальных предприятий» исключить слова «и учреждений».
1.8.  В пункте 2 статьи 48  цифру «9» заменить цифрой «8».

1.9.  В пункте 1 статьи 49.2:
1) после подпункта 1.2 дополнить подпунктами: «1.2.1) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с повышением квалификации; 1.2.2) обязательное государственное страхование, предоставляемое в порядке, предусмотренном законодательством;»
2) в подпункте 1.5  после слов «окончания  срока полномочий» дополнить словами «в случае неизбрания на новый срок полномочий на любую муниципальную должность, замещаемую на постоянной оплачиваемой основе, независимо от оснований неизбрания и участия в выборах».
1.10. Статья 52:
1) в пункте 2
1.1) в первом предложении слова «Органы местного самоуправления города могут» заменить словами «Муниципальное образование может»
1.2) дополнить первый абзац предложением следующего содержания: «Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.»
1.3) во втором абзаце после слов «Органы местного самоуправления города» дополнить словами «, осуществляющие функции и полномочия учредителя,»
2) в пункте 5 после слова «муниципальных» дополнить словом «казенных».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Енисейск-Плюс» после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по вопросам законности, охране общественного порядка и защите прав граждан Добрицкая Н.В.)
Глава города                                                                                   И.Н. Антипов